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 Synthèse de l’activité du 
SPANC – Année 2023

 Synthèse de l’activité du 
SPANC – Année 2024

Exploitation du service en régie 
directe

- 2 agents en charge des contrôles

Exploitation du service en régie 
directe

- 2 agents en charge des contrôles

 Périmètre du service
- 18 communes

- 10255 habitants concernés par 
l’assainissement non collectif pour 

43530 habitants sur le territoire
- 4102 installations d’ANC sur le périmètre

 Périmètre du service
- 18 communes

- 12404 habitants concernés par 
l’assainissement non collectif pour 

44055 habitants sur le territoire
- 4073 installations d’ANC sur le périmètre

 Missions et activités du SPANC en 
2023

90 contrôles de chantier
885 contrôles du bon fonctionnement des 

installations ANC existantes

 Missions et activités du SPANC en 
2024

93 contrôles de chantier
726 contrôles du bon fonctionnement des 

installations ANC existantes

 Tarifs au 1er janvier 2023
Contrôle de neuf/réhab : 0 € 

Contrôle ventes immobilières : 150 €
- Contrôle de l’existant : 150 €  pour 5 ans

 Tarifs au 1er janvier 2024
Contrôle de neuf/réhab : 0 € 

Contrôle ventes immobilières : 150 €
- Contrôle de l’existant : 150 €  pour 5 ans
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EN 2023 A CE JOUR

Nombre d’installations contrôlées 
conformes ou mises en conformité

2360 2109

Nombre d’installations contrôlées 
depuis la création du service

4102 4073

Autres installations contrôlées ne 
présentant pas de dangers pour la 
santé des personnes ou de risques 
avérés de pollution de 
l’environnement

1441 1537

Taux de conformité en % 92.7 89.5
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Bilan des contrôles :

Installation adaptée 2109

Installation non conforme (Art.4- cas a) > Danger pour 

la santé des personnes 407

Installation non conforme (Art.4-cas c) 1537

Absence d'installation 20

TOTAL 4073
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Année 2024
DIAGNOSTICS

DOSSIERS 

CONCEPTION 
CHANTIERS

BEYCHAC-ET-CAILLEAU 66 10 6

BONNETAN 20 12 15

CAMARSAC 21 3 5

CARIGNAN-DE-

BORDEAUX
141 10 12

CREON 6 3 1

CROIGNON 3 0 0

CURSAN 1 2 0

FARGUES-SAINT-HILAIRE 16 3 1

HAUX 20 7 7

LE POUT 9 1 1

LIGNAN-DE-BORDEAUX 6 2 6

LOUPES 5 2 2

POMPIGNAC 23 4 5

SADIRAC 64 15 14

SAINT-GENES-DE-

LOMBAUD
15 4 4

SAINT-SULPICE-ET-

CAMEYRAC
103 9 9

SALLEBOEUF 136 4 2

TRESSES 71 4 3

TOTAL 726 95 93
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Bilan général par commune 

2%

43%

12%

43%

BEYCHAC ET CAILLEAU

ABSENCE
D'INSTALLATION

INSTALLATION NON
CONFORME EN CAS DE
VENTE (cas c)

INSTALLATION NON
CONFORME TRAVAUX
SOUS 4 ANS (cas a)

INSTALLATION ADAPTEE
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1%

34%

9%

56%

Bonnetan

ABSENCE
D'INSTALLATION

INSTALLATION NON
CONFORME EN CAS DE
VENTE (cas c)

INSTALLATION NON
CONFORME TRAVAUX
SOUS 4 ANS (cas a)

INSTALLATION ADAPTEE
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0%

39%

14%

47%

CAMARSAC

ABSENCE
D'INSTALLATION

INSTALLATION NON
CONFORME EN CAS DE
VENTE (cas c)

INSTALLATION NON
CONFORME TRAVAUX
SOUS 4 ANS (cas a)

INSTALLATION ADAPTEE
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0%

38%

9%

53%

CARIGNAN DE BORDEAUX

ABSENCE
D'INSTALLATION

INSTALLATION NON
CONFORME EN CAS DE
VENTE (cas c)

INSTALLATION NON
CONFORME TRAVAUX
SOUS 4 ANS (cas a)

INSTALLATION ADAPTEE
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1%

36%

6%

57%

CREON

ABSENCE
D'INSTALLATION

INSTALLATION NON
CONFORME EN CAS DE
VENTE (cas c)

INSTALLATION NON
CONFORME TRAVAUX
SOUS 4 ANS (cas a)

INSTALLATION ADAPTEE
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5%

31%

5%

59%

CROIGNON

ABSENCE
D'INSTALLATION

INSTALLATION NON
CONFORME EN CAS DE
VENTE (cas c)

INSTALLATION NON
CONFORME TRAVAUX
SOUS 4 ANS (cas a)

INSTALLATION ADAPTEE
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0%

33%

22%

45%

CURSAN

ABSENCE
D'INSTALLATION

INSTALLATION NON
CONFORME EN CAS DE
VENTE (cas c)

INSTALLATION NON
CONFORME TRAVAUX
SOUS 4 ANS (cas a)

INSTALLATION ADAPTEE
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1%

45%

8%

46%

FARGUES SAINT HILAIRE

ABSENCE
D'INSTALLATION

INSTALLATION NON
CONFORME EN CAS DE
VENTE (cas c)

INSTALLATION NON
CONFORME TRAVAUX
SOUS 4 ANS (cas a)

INSTALLATION ADAPTEE
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2%

38%

18%

42%

HAUX

ABSENCE
D'INSTALLATION

INSTALLATION NON
CONFORME EN CAS DE
VENTE (cas c)

INSTALLATION NON
CONFORME TRAVAUX
SOUS 4 ANS (cas a)

INSTALLATION ADAPTEE
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2%

25%

9%64%

LE POUT

ABSENCE
D'INSTALLATION

INSTALLATION NON
CONFORME EN CAS DE
VENTE (cas c)

INSTALLATION NON
CONFORME TRAVAUX
SOUS 4 ANS (cas a)

INSTALLATION ADAPTEE
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2%

35%

12%

51%

LIGNAN-DE-BORDEAUX

ABSENCE
D'INSTALLATION

INSTALLATION NON
CONFORME EN CAS DE
VENTE (cas c)

INSTALLATION NON
CONFORME TRAVAUX
SOUS 4 ANS (cas a)

INSTALLATION ADAPTEE
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2%

36%

13%

49%

LOUPES

ABSENCE
D'INSTALLATION

INSTALLATION NON
CONFORME EN CAS DE
VENTE (cas c)

INSTALLATION NON
CONFORME TRAVAUX
SOUS 4 ANS (cas a)

INSTALLATION ADAPTEE
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1%

36%

4%

59%

POMPIGNAC

ABSENCE
D'INSTALLATION

INSTALLATION NON
CONFORME EN CAS DE
VENTE (cas c)

INSTALLATION NON
CONFORME TRAVAUX
SOUS 4 ANS (cas a)

INSTALLATION ADAPTEE
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1%

32%

7%
60%

SADIRAC

ABSENCE
D'INSTALLATION

INSTALLATION NON
CONFORME EN CAS DE
VENTE (cas c)

INSTALLATION NON
CONFORME TRAVAUX
SOUS 4 ANS (cas a)

INSTALLATION ADAPTEE
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1%

27%

8%64%

SAINT-GENES-DE-LOMBAUD

ABSENCE
D'INSTALLATION

INSTALLATION NON
CONFORME EN CAS DE
VENTE (cas c)

INSTALLATION NON
CONFORME TRAVAUX
SOUS 4 ANS (cas a)

INSTALLATION ADAPTEE
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1%

43%

14%

42%

SAINT-SULPICE-ET-CAMEYRAC

ABSENCE
D'INSTALLATION

INSTALLATION NON
CONFORME EN CAS DE
VENTE (cas c)

INSTALLATION NON
CONFORME TRAVAUX
SOUS 4 ANS (cas a)

INSTALLATION ADAPTEE
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1%

48%

9%

42%

SALLEBOEUF

ABSENCE
D'INSTALLATION

INSTALLATION NON
CONFORME EN CAS DE
VENTE (cas c)

INSTALLATION NON
CONFORME TRAVAUX
SOUS 4 ANS (cas a)

INSTALLATION ADAPTEE
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0%

43%

11%

46%

TRESSES

ABSENCE
D'INSTALLATION

INSTALLATION NON
CONFORME EN CAS DE
VENTE (cas c)

INSTALLATION NON
CONFORME TRAVAUX
SOUS 4 ANS (cas a)

INSTALLATION ADAPTEE
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